

भारत सरकार
जनजातीय कार्य मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या- 4406
उत्तर देने की तारीख- 27/03/2025

प्रधानमंत्री जनजाति आदिवासी न्याय महाअभियान के अंतर्गत लक्ष्य और उपलब्धियां

4406. श्री गजेन्द्र सिंह पटेल:

श्रीमती हिमाद्री सिंह:

श्री त्रिवेन्द्र सिंह रावत:

डॉ. संबित पात्रा:

श्री नव चरण माझी:

श्री जनार्दन मिश्रा:

डॉ. हेमंत विष्णु सवरा:

सुश्री कंगना रनौतः

क्या जनजातीय कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) प्रधानमंत्री जनजाति आदिवासी न्याय महाअभियान (पीएम-जनमन) के अंतर्गत निर्धारित ग्यारह प्रमुख गतिविधियों के अधीन निर्धारित लक्ष्य और प्राप्त उपलब्धियों का ब्यौरा क्या है;
- (ख) सरकार द्वारा पीएम जनमन के अंतर्गत वित्तीय वर्ष 2023-24 के दौरान आवंटित और उपयोग की गई निधि का ब्यौरा क्या है;
- (ग) सरकार द्वारा पीएम-जनमन को बढ़ावा देने के लिए क्या उपाय किए गए हैं;
- (घ) इस योजना के अंतर्गत विशेष रूप से कमज़ोर जनजातीय समूहों (पीवीटीजी) की संख्या कितनी है और इसके लिए कितनी निधि आवंटित की गई है;
- (ङ) क्या सरकार ने पीएम-जनमन के अंतर्गत कोई सूचना, शिक्षा और संचार (आईईसी) अभियान शुरू किया है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है तथा इस संबंध में पिछले वित्तीय वर्ष के दौरान कितनी निधि आवंटित की गई है और उपयोग की गई है; और
- (च) क्या इस योजना के अंतर्गत उत्तर पूर्व के आठ राज्यों, जिन्हें अष्टलक्ष्मी राज्य कहा जाता है, के लिए कोई विशेष प्रावधान किया गया है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

जनजातीय कार्य राज्यमंत्री

(श्री दुर्गादास उडके)

(क) से (च): प्रधानमंत्री जनजाति आदिवासी न्याय महाअभियान (पीएम जनमन) के अंतर्गत इसके आरंभ से अब तक के लक्ष्यों और उपलब्धियों का विवरण **अनुलग्नक-1** में दिया गया है। पीएम जनमन का कुल बजटीय परिव्यय 24,104 करोड़ रुपये (केंद्रीय हिस्सा: ₹15336 करोड़ और राज्य हिस्सा: ₹8768 करोड़) है और इस

अभियान का लक्ष्य पूर्वतर राज्यों अर्थात् त्रिपुरा और मणिपुर सहित 18 राज्यों और एक केंद्र शासित प्रदेश में रहने वाले 75 पीवीटीजी समुदायों का सामाजिक-आर्थिक विकास करना है। भारत सरकार के व्यय प्रोफाइल 2024-25 और 2025-26 (10खण्ड विवरण) के अनुसार, पीएम जनमन के अंतर्गत संशोधित अनुमान 2023-24 और वास्तविक अनुमान 2023-24 क्रमशः 1400.23 करोड़ रुपये और 1367.30 करोड़ रुपये था।

पीएम जनमन योजना के प्रभावी क्रियान्वयन को सुनिश्चित करने के लिए मंत्रालय ने राष्ट्रीय स्तर पर एक परियोजना निगरानी इकाई की स्थापना की है। यह इकाई प्रगति का आकलन करने के लिए नियमित रूप से साझेदार मंत्रालयों के साथ सहयोग करती है। इसके अलावा, मंत्रालय द्वारा जिला कलेक्टरों, साझेदार मंत्रालयों और राज्य आदिवासी कल्याण विभागों के साथ वीडियो कॉन्फ्रेंस के माध्यम से नियमित समीक्षा की जाती है। यहां तक कि राष्ट्रीय स्तर पर समय-समय पर मंथन शिविर भी आयोजित किए जाते हैं।

जनजातीय कार्य मंत्रालय ने मिशन के बारे में जागरूकता पैदा करने के लिए पीएम-जनमन के तहत 15 दिसंबर, 2023 से 15 जनवरी, 2024 और 23 अगस्त, 2024 से 02 अक्टूबर, 2024 तक दो सूचना, शिक्षा और संचार (आईईसी) अभियान शुरू किए हैं। विभिन्न राष्ट्रीय/राज्य/जिला स्तर के कार्यक्रम और गतिविधियाँ आयोजित की गईं। अभियान के दौरान विभिन्न राज्य/जिला स्तरीय कार्यक्रम और गतिविधियाँ आयोजित करके पीएम जनमन को बढ़ावा देने के लिए केंद्र प्रायोजित योजना 'जनजातीय अनुसंधान संस्थान (टीआरआई) को सहायता' के तहत संबंधित राज्य/संघ राज्यक्षेत्र सरकारों को वित्तीय सहायता दी गई। योजना "टीआरआई को सहायता" के तहत 15.01.2024 को आयोजित आईईसी अभियान के हिस्से के रूप में कार्यक्रम आयोजित करने के लिए निधि आवंटन स्वीकृत किया गया था, जो निम्नानुसार है:

- (i) राज्य स्तरीय कार्यक्रम के लिए 6.00 लाख रुपये
- (ii) दो-तरफा संपर्क वाले जिला कार्यक्रम के लिए 5.00 लाख रुपये
- (iii) एक-तरफा संपर्क वाले जिला कार्यक्रम के लिए 1.00 लाख रुपये

इसके अलावा, राज्यों/संघ राज्यक्षेत्रों के लिए पिछले वित्तीय वर्ष में आवंटित धनराशि का विवरण अनुलग्नक-II में दिया गया है।

"प्रधानमंत्री जनजाति आदिवासी न्याय महाअभियान के अंतर्गत लक्ष्य और उपलब्धियां" के संबंध में श्री गजेंद्र सिंह पटेल: श्रीमती हिमाद्री सिंह: श्री त्रिवेन्द्र सिंह रावत: डॉ. संबित पात्रा: श्री नाबा चरण माझी: श्री जनार्दन मिश्रा: डॉ. हेमंत विष्णु सवरा: सुश्री कंगना रनौत द्वारा दिनांक 27.03.2025 को उत्तर के लिए उठाए गए लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4406 के भाग (क) से (च) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

पीएम जनमन की प्रगति (11 मार्च 2025 तक)

मंत्रालय का नाम	उपाय	मिशन लक्ष्य (2023-2026)	स्वीकृतियां
ग्रामीण विकास मंत्रालय	पक्के मकान	~ 4.90 लाख पक्के मकान	396340 मकान
	सम्पर्क सङ्क	8000 किमी सङ्क	4831.62 किमी सङ्क
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय	सचल चिकित्सा इकाइयाँ (एमएमयू)	1000 एमएमयू (सभी को कवर करने के लिए 725 एमएमयू पर्याप्त)	687 एमएमयू
डीडब्लू एंड एस विभाग, जल शक्ति मंत्रालय	पाइप से जल आपूर्ति (एफएचटीसी)	18810 गाँव	17873 गाँव
महिला एवं बाल विकास मंत्रालय	आंगनवाड़ी केंद्र (एडब्ल्यूसी)	2500 एडब्ल्यूसी	2139 एडब्ल्यूसी
एसई एंड एल विभाग, शिक्षा मंत्रालय	छात्रावास	500	194 छात्रावास
दूरसंचार विभाग, संचार मंत्रालय	मोबाइल टावर	4543 बस्तियों की कवरेज	2595 बस्तियों की कवरेज के लिए योजना बनाई गई
विद्युत मंत्रालय	आवासों का ऊर्जाकरण	142133 आवास	142133 आवास
नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय	आवासों का ऊर्जाकरण	ऑफ-ग्रिड के लिए पात्र लाभार्थियों की पहचान के अनुसार	9961 आवास
जनजातीय कार्य मंत्रालय	बहुउद्देशीय केंद्र (एमपीसी)	1000 एमपीसी	966 एमपीसी
	वीडीवीके की स्थापना	500 वीडीवीके	506 वीडीवीके

संबंधित मंत्रालयों द्वारा दी गई जानकारी के अनुसार

"प्रधानमंत्री जनजाति आदिवासी न्याय महाअभियान के अंतर्गत लक्ष्य और उपलब्धियां" के संबंध में श्री गजेंद्र सिंह पटेल: श्रीमती हिमाद्री सिंह: श्री त्रिवेन्द्र सिंह रावत: डॉ. संबित पात्रा: श्री नाबा चरण माझी: श्री जनार्दन मिश्रा: डॉ. हेमंत विष्णु सवरा: सुश्री कंगना रनौत द्वारा दिनांक 27.03.2025 को उत्तर के लिए उठाए गए लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4406 के भाग (क) से (च) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

पिछले वित्तीय वर्ष में राज्यों/संघ राज्यक्षेत्रों को सूचना, शिक्षा एवं संचार अभियान के लिए आवंटित धनराशि का विवरण

क्र. सं.	राज्य का नाम	जिलों के नाम	संशोधित कुल बस्तियों की संख्या	स्वीकृत राशि
1.	अंडमान और निकोबार	दक्षिण अंडमान	2	₹ 25,000
2.	आंध्र प्रदेश	अल्लूरी सीतारामा राजू जिला	1813	₹ 15,00,000
3.	आंध्र प्रदेश	एलुरु	90	₹ 1,50,000
4.	आंध्र प्रदेश	मन्याम	849	₹ 12,00,000
5.	आंध्र प्रदेश	नांदयाल	47	₹ 75,000
6.	आंध्र प्रदेश	प्रकाशम	88	₹ 1,50,000
7.	आंध्र प्रदेश	श्रीकाकुलम	544	₹ 12,00,000
8.	आंध्र प्रदेश	विजयनगरम	43	₹ 75,000
9.	आंध्र प्रदेश	पलनाडु	51	₹ 1,50,000
10.	छत्तीसगढ़	बलरामपुर	179	₹ 3,00,000
11.	छत्तीसगढ़	बिलासपुर	54	₹ 1,50,000
12.	छत्तीसगढ़	धमतरी	122	₹ 3,00,000
13.	छत्तीसगढ़	गरियाबंद	191	₹ 3,00,000
14.	छत्तीसगढ़	जशपुर	240	₹ 6,00,000
15.	छत्तीसगढ़	कबीरधाम	255	₹ 6,00,000
16.	छत्तीसगढ़	कोरबा	74	₹ 1,50,000
17.	छत्तीसगढ़	महासमुद्र	77	₹ 1,50,000
18.	छत्तीसगढ़	मुंगेली	41	₹ 75,000
19.	छत्तीसगढ़	नारायणपुर	202	₹ 6,00,000
20.	छत्तीसगढ़	रायगढ़	25	₹ 50,000
21.	छत्तीसगढ़	सरगुजा	174	₹ 3,00,000
22.	छत्तीसगढ़	उत्तर बस्तर कांकेर	15	₹ 25,000

23.	छत्तीसगढ़	बलौदाबाजार	2	₹ 25,000
24.	छत्तीसगढ़	गौरेला-पेंड्रा-मरवाही	54	₹ 1,50,000
25.	छत्तीसगढ़	खैरागढ़-छुईखटान-गंडई	41	₹ 75,000
26.	छत्तीसगढ़	मनेन्द्र-चिरमिरी-भरतपुर	243	₹ 6,00,000
27.	गुजरात	अहमदाबाद	7	₹ 25,000
28.	गुजरात	भरुच	7	₹ 25,000
29.	गुजरात	गिर सोमनाथ	27	₹ 50,000
30.	गुजरात	नर्मदा	62	₹ 1,50,000
31.	गुजरात	नवसारी	235	₹ 6,00,000
32.	गुजरात	साबरकांठा	10	₹ 25,000
33.	गुजरात	सूरत	89	₹ 1,50,000
34.	गुजरात	सुरेंद्रनगर	11	₹ 25,000
35.	गुजरात	तापी	175	₹ 3,00,000
36.	गुजरात	डांगस	17	₹ 50,000
37.	गुजरात	वलसाड	319	₹ 9,00,000
38.	झारखण्ड	गुमला	125	₹ 3,00,000
39.	झारखण्ड	खूंटी	2	₹ 25,000
40.	झारखण्ड	गोड्डा	294	₹ 6,00,000
41.	झारखण्ड	साहिबगंज	88	₹ 1,50,000
42.	कर्नाटक	मैसूर	153	₹ 3,00,000
43.	केरल	वायनाड	423	₹ 9,00,000
44.	मध्य प्रदेश	अनुपपुर	215	₹ 6,00,000
45.	मध्य प्रदेश	अशोकनगर	347	₹ 9,00,000
46.	मध्य प्रदेश	बालाघाट	290	₹ 6,00,000
47.	मध्य प्रदेश	छिंदवाड़ा	142	₹ 3,00,000
48.	मध्य प्रदेश	दतिया	61	₹ 1,50,000
49.	मध्य प्रदेश	डिंडोरी	345	₹ 9,00,000
50.	मध्य प्रदेश	गुना	413	₹ 9,00,000
51.	मध्य प्रदेश	ग्वालियर	202	₹ 6,00,000
52.	मध्य प्रदेश	कटनी	11	₹ 25,000
53.	मध्य प्रदेश	मंडला	414	₹ 9,00,000
54.	मध्य प्रदेश	मुरैना	26	₹ 50,000
55.	मध्य प्रदेश	नरसिंहपुर	8	₹ 25,000

56.	मध्य प्रदेश	सतना	2	₹ 25,000
57.	मध्य प्रदेश	शाहडोल	374	₹ 9,00,000
58.	मध्य प्रदेश	श्योपुर	252	₹ 6,00,000
59.	मध्य प्रदेश	शिवपुरी	569	₹ 12,00,000
60.	मध्य प्रदेश	सिधि	201	₹ 6,00,000
61.	मध्य प्रदेश	विदिशा	467	₹ 9,00,000
62.	महाराष्ट्र	चंद्रपुर	53	₹ 1,50,000
63.	महाराष्ट्र	गढ़चिरोली	475	₹ 9,00,000
64.	महाराष्ट्र	नांदेड़	34	₹ 75,000
65.	महाराष्ट्र	नासिक	188	₹ 3,00,000
66.	महाराष्ट्र	पालघर	461	₹ 9,00,000
67.	महाराष्ट्र	पुणे	233	₹ 6,00,000
68.	महाराष्ट्र	रायगढ़	1035	₹ 15,00,000
69.	महाराष्ट्र	सतारा	19	₹ 50,000
70.	महाराष्ट्र	थाने	501	₹ 12,00,000
71.	महाराष्ट्र	वर्धा	97	₹ 1,50,000
72.	महाराष्ट्र	यवतमाल	544	₹ 12,00,000
73.	महाराष्ट्र	अहमदनगर	13	₹ 25,000
74.	महाराष्ट्र	अमरावती	2	₹ 25,000
75.	ओडिशा	देबगढ़	34	₹ 75,000
76.	ओडिशा	गजपति	189	₹ 3,00,000
77.	ओडिशा	कालाहांडी	267	₹ 6,00,000
78.	ओडिशा	केंदुझर	272	₹ 6,00,000
79.	ओडिशा	मल्कानगिरि	118	₹ 3,00,000
80.	ओडिशा	मयूरभंज	67	₹ 1,50,000
81.	ओडिशा	रायगढ़	244	₹ 6,00,000
82.	राजस्थान	बारां	399	₹ 9,00,000
83.	तमिलनाडु	नीलगिरि	434	₹ 9,00,000
84.	तेलंगाना	आदिलाबाद	197	₹ 3,00,000
85.	तेलंगाना	कुमुराम भीम आसिफाबाद	149	₹ 3,00,000
86.	तेलंगाना	नगरकुरनूल	88	₹ 1,50,000
87.	तेलंगाना	रंगा रेड्डी	11	₹ 25,000
88.	तेलंगाना	विकराबाद	23	₹ 50,000
89.	त्रिपुरा	धलाई	270	₹ 6,00,000
90.	त्रिपुरा	गोमती	258	₹ 6,00,000

91.	त्रिपुरा	खोवाई	20	₹ 50,000
92.	त्रिपुरा	उत्तरी त्रिपुरा	250	₹ 6,00,000
93.	त्रिपुरा	दक्षिण त्रिपुरा	153	₹ 3,00,000
94.	त्रिपुरा	उनोकोटी	52	₹ 1,50,000
95.	उत्तर प्रदेश	बिजनौर	8	₹ 25,000
96.	उत्तराखण्ड	देहरादून	50	₹ 75,000
97.	उत्तराखण्ड	हरद्वार	9	₹ 25,000
98.	उत्तराखण्ड	नैनीताल	20	₹ 50,000
99.	उत्तराखण्ड	पिथौरागढ़	10	₹ 25,000
100.	उत्तराखण्ड	उथम सिंह नगर	116	₹ 3,00,000
	कुल			₹ 3,88,50,000

क्र. सं.	राज्य का नाम	जिलों के नाम	संशोधित कुल बस्तियों की संख्या	स्वीकृत राशि
1	छत्तीसगढ़	बालोद	1	₹ 25,000
2	छत्तीसगढ़	कोडागांव	1	₹ 25,000
3	गुजरात	अमरेली	12	₹ 25,000
4	गुजरात	भावनगर	9	₹ 25,000
5	गुजरात	बोटाड	1	₹ 25,000
6	गुजरात	देवभूमि द्वारका	8	₹ 25,000
7	गुजरात	जामनगर	3	₹ 25,000
8	गुजरात	जूनागढ़	8	₹ 25,000
9	गुजरात	मोरबी	2	₹ 25,000
10	गुजरात	पोरबंदर	1	₹ 25,000
11	गुजरात	राजकोट	5	₹ 25,000
12	झारखण्ड	बोकारो	4	₹ 25,000
13	झारखण्ड	चतरा	75	₹ 1,50,000
14	झारखण्ड	देवघर	68	₹ 1,50,000
15	झारखण्ड	धनबाद	1	₹ 25,000
16	झारखण्ड	दुमका	263	₹ 6,00,000
17	झारखण्ड	पूर्वी सिंहभूम	114	₹ 3,00,000
18	झारखण्ड	गढ़वा	62	₹ 1,50,000
19	झारखण्ड	गिरिडीह	7	₹ 25,000
20	झारखण्ड	हजारीबाग	36	₹ 75,000
21	झारखण्ड	जामताड़ा	76	₹ 1,50,000
22	झारखण्ड	कोडरमा	29	₹ 50,000

23	झारखंड	लातेहार	103	₹ 3,00,000
24	झारखंड	लोहरदगा	47	₹ 75,000
25	झारखंड	पाकुर	442	₹ 9,00,000
26	झारखंड	पलामू	132	₹ 3,00,000
27	झारखंड	रामगढ़	12	₹ 25,000
28	झारखंड	रांची	13	₹ 25,000
29	झारखंड	सरायकेला-खरसावां	34	₹ 75,000
30	झारखंड	सिमडेगा	30	₹ 50,000
31	झारखंड	पश्चिमी सिंहभूम	8	₹ 25,000
32	कर्नाटक	चामराजनगर	13	₹ 25,000
33	कर्नाटक	दक्षिण कन्नड़	181	₹ 3,00,000
34	कर्नाटक	कोडागू	135	₹ 3,00,000
35	कर्नाटक	उडुपी	281	₹ 6,00,000
36	केरल	कासरगोड	62	₹ 1,50,000
37	केरल	कोल्लम	1	₹ 25,000
38	केरल	कोक्किलोड	3	₹ 25,000
39	केरल	मलप्पुरम	49	₹ 75,000
40	केरल	पलക्कड़	47	₹ 75,000
41	केरल	त्रिशूर	9	₹ 25,000
42	मध्य प्रदेश	भिंड	4	₹ 25,000
43	मध्य प्रदेश	जबलपुर	35	₹ 75,000
44	मध्य प्रदेश	रायसेन	22	₹ 50,000
45	मध्य प्रदेश	उमरिया	353	₹ 9,00,000
46	महाराष्ट्र	कोल्हापुर	4	₹ 25,000
47	महाराष्ट्र	मुंबई उपनगर	2	₹ 25,000
48	महाराष्ट्र	रत्नागिरि	125	₹ 3,00,000
49	महाराष्ट्र	सिंधुरुर्ग	20	₹ 50,000
50	ओडिशा	अनुगुल	51	₹ 1,50,000
51	ओडिशा	ढैकनाल	93	₹ 1,50,000
52	ओडिशा	गंजम	115	₹ 3,00,000
53	ओडिशा	जाजापुर	13	₹ 25,000
54	ओडिशा	कंधमाल	92	₹ 1,50,000
55	ओडिशा	नुआपाड़ा	35	₹ 75,000
56	ओडिशा	सुंदरगढ़	53	₹ 1,50,000
57	तमिलनाडु	अरियालूर	100	₹ 1,50,000
58	तमिलनाडु	चेंगलपट्टू	243	₹ 6,00,000

59	तमिलनाडु	चेन्नई	4	₹ 25,000
60	तमिलनाडु	कोयंबटूर	54	₹ 1,50,000
61	तमिलनाडु	कुड्डालोर	217	₹ 6,00,000
62	तमिलनाडु	धर्मपुरी	85	₹ 1,50,000
63	तमिलनाडु	कल्लाकुरिची	6	₹ 25,000
64	तमिलनाडु	कांचीपुरम	256	₹ 6,00,000
65	तमिलनाडु	कृष्णागिरी	141	₹ 3,00,000
66	तमिलनाडु	नमककल	9	₹ 25,000
67	तमिलनाडु	पेरम्पलुर	5	₹ 25,000
68	तमिलनाडु	रानीपेट	87	₹ 1,50,000
69	तमिलनाडु	सलेम	5	₹ 25,000
70	तमिलनाडु	तिरुवल्लुर	196	₹ 3,00,000
71	तमिलनाडु	तिरुचिरापल्ली	2	₹ 25,000
72	तमिलनाडु	तिरुनेलवेली	5	₹ 25,000
73	तमिलनाडु	तिरुप्पथुर	55	₹ 1,50,000
74	तमिलनाडु	तिरुपूर	3	₹ 25,000
75	तमिलनाडु	तिरुवन्नामलाई	200	₹ 3,00,000
76	तमिलनाडु	वेल्लोर	38	₹ 75,000
77	तमिलनाडु	विलुप्पुरम	368	₹ 9,00,000
78	तेलंगाना	भद्राद्रि कोठागडेम	8	₹ 25,000
79	तेलंगाना	महबूबनगर	16	₹ 50,000
80	तेलंगाना	मंचेरियल	21	₹ 50,000
81	तेलंगाना	नलगोडा	8	₹ 25,000
82	तेलंगाना	निर्मल	24	₹ 50,000
83	तेलंगाना	चम्पावत	1	₹ 25,000
84	उत्तराखण्ड	पौड़ी गढ़वाल	5	₹ 25,000
85	उत्तराखण्ड	अलीपुरद्वार	5	₹ 25,000
86	पश्चिम बंगाल	झारग्राम	171	₹ 3,00,000
87	पश्चिम बंगाल	मेदिनीपुर पश्चिम	238	₹ 6,00,000
88	पश्चिम बंगाल	पुरुलिया	5	₹ 25,000
	कुल			₹ 1,36,25,000
